
 

Copia 

 

Comune di Oviglio 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

ACCORDO CON IL COMUNE DI VALENZA PER L'UTILIZZO DI 
GRADUATORIA CONCORSUALE APPROVAZIONE           
 
 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di maggio alle ore dieci e zero si è riunita in 
videoconferenza attraverso l’utilizzo della Piattaforma “Zoom”, previa l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente Legge, la Giunta comunale, della quale sono membri i 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Armano Antonio - Sindaco  Sì 

2. Pugliese Emilia - Vice Sindaco  Sì 

3. Campini Francesco - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta e ne cura la verbalizzazione il Segretario Comunale dottoressa Paola 
Marcella Crescenzi garantendone le funzioni di cui all’art. 97 del TUEL. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Antonio Armano nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiarata aperta la seduta invita tra gli altri argomenti, alla trattazione di 
quanto in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

❑ Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa delle proposta di 
deliberazione, reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo 18 
agosto 2000 n° 267 e s.m.i.; 

Dottoressa Paola Marcella Crescenzi 
F.to:DDdddd 

 
❑ Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, reso dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n°267 e s.m.i.; 

________________________ 
F.to: Emilia Gatti 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione di CC 5 del 18.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato esaminato 

ed approvato lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria 

comunale tra il Comune di Valenza (capo convenzione) ed il Comune di Oviglio 

- la nota prot. 3114/2021 con la quale il Comune di Oviglio ha richiesto di poter utilizzare, una volta 

approvata, la graduatoria del Comune di Valenza per assunzioni di Istruttori Amministrativi 

Contabili categoria C; 

- La nota protocollo 8657 del 26/04/2022 con la quale la Dirigente del II Settore del comune di 

Valenza ha comunicato al Comune di Oviglio che, in data 19/04/2022 sono state ultimate le 

procedure del concorso in parola; 

CONSIDERATO che, tale richiesta è stata presentata nello spirito di attivare una forma di cooperazione tra 

enti che consenta il raggiungimento degli obiettivi di efficacia, economicità, semplificazione ed efficienza 

dell’azione amministrativa, nonché nell’ottica di riduzione dei tempi occorrenti per la copertura dei posti e 

di contenimento della spesa pubblica ; 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 che, sull’utilizzo di graduatorie di altre 

amministrazioni, rinviava ad un regolamento la definizione delle modalità e dei criteri con i 

quali le amministrazioni possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione 

organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione; 

- l’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 e l’articolo 14, comma 4-bis, del 

DL n. 95/2012, il quale sancisce che, in attesa dell'emanazione del regolamento di cui 

all'articolo 9 della predetta Legge n. 3/2003, le medesime amministrazioni pubbliche, nel 

rispetto delle limitazioni prescritte in materia di assunzioni, possono utilizzare le graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate; 

 



TENUTO CONTO che la L. 160/2019 (legge di bilancio 2020), pubblicata sulla G.U. n. 304 del 30 dicembre 

2019, ha introdotto una serie di novità in materia di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi; in 

particolare: 

 

- il comma 147 dell’art. 1 ha previsto che le amministrazioni possano “utilizzare le  

graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi  

regionali”; 

- il comma 148 ha disposto la abrogazione dei commi da 361 a 362-ter e il comma 365  

dell’art.1 della L. 30 dicembre 2018, n.145; fra le disposizioni abrogate di peculiare rilievo  

vi è l’inciso per cui le graduatorie “sono utilizzate esclusivamente per la copertura dei posti  

messi a concorso nonché di quelli che si rendono disponibili, entro i limiti di efficacia  

temporale delle graduatorie medesime, fermo restando il numero dei posti banditi e nel  

rispetto dell’ordine di merito, in conseguenza della mancata costituzione o dell’avvenuta  

estinzione del rapporto di lavoro con i candidati dichiarati vincitori”. Pertanto, si determina  

il ripristino della possibilità di utilizzo delle graduatorie, non solo per i posti messi a  

concorso ma anche per eventuali scorrimenti; 

 

VISTE: 

 

- la sentenza n. 864 del 19/05/2011 con cui il Tribunale Amministrativo regionale del Veneto ha 

stabilito che l’art. 3, comma 61 della legge 350/2003 non fa alcun riferimento ad alcuna 

convenzione, ma unicamente al previo accordo, concetto che implica l’intesa ed il consenso 

delle due Amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria 

concorsuale in corso di validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria 

professionale; 

- Il D.L. 162/2019 all’art. 17, comma 1 bis, convertito in legge n. 8/2020, che stabilisce: “Per 

l’attuazione del piano triennale del fabbisogno del personale di cui all’art. 6 del D.lgs. 

30/03/2001 n. 165, gli Enti Locali possono procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora 

valide per la copertura dei posti previsti nel medesimo piano, anche in deroga a quanto 

stabilito dal comma 4 dell’art. 91 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al 

D.lgs. 18/08/2000 n. 267”; 

 

ATTESO che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate da altre 

amministrazioni, ovvero nello specifico dal Comune di Valenza, è necessario sottoscrivere un accordo tra le 

Amministrazioni interessate; 

PRESO ATTO della deliberazione n. 44 del 3.5.2022 immediatamente eseguibile,  con cui il comune di 

Valenza ha approvato l’accordo con il Comune di Oviglio per l'utilizzo di graduatoria 

concorsuale de qua; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione e conseguente  stipula , anche da parte del 

Comune di Oviglio, per l’utilizzo della graduatoria finale della procedura selettiva, indetta dal Comune di 

Valenza, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo 

Contabile coma da Accordo allegato “A” alla presente; 

 



VISTI: 

 

- il D.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e 

dei servizi, con particolare riferimento all’art. 29-bis “Criteri per l’utilizzo graduatorie di altri enti” 

 

CON voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di approvare l’accordo, Allegato “A”, con il Comune di  Valenza per l’utilizzo della graduatoria finale 

della procedura selettiva, indetta dal Comune di Valenza, per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Valenza per la sottoscrizione 

dell’accordo; 

 

4. di dichiarare con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità 

del Comune di Oviglio di procedere in tempi celeri all’assunzione, visto l’imminente pensionamento 

della figura da sostituire. 

 

 

 

 

 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
F.to : Armano Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Crescenzi Paola Marcella 

___________________________________ 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

viene pubblicata il giorno 12/05/2022 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune .oviglio.al.it per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.i.m. 

 
❑ Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. 

18.8.2000 n.267 e s.i.m. 
❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 

n.267 e s.i.m. 
 
Oviglio, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toCrescenzi Paola Marcella 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Crescenzi Paola Marcella 
 

Il sottoscritto 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva il giorno 05-mag-2022 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134 – comma 3° del D.Lgs. 18.8.200 n.267 e S.I.M. 

 
Oviglio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Crescenzi Paola Marcella 
 

 

Il sottoscritto 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 

è stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. _____ in data 
____________ 
 
è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune .oviglio.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 
n.69 per 15 giorni consecutivi dal 12/05/2022 al 27/05/2022 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.i.m. 

 
Oviglio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: Crescenzi Paola Marcella 
 

 


